

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un pareggio.

Tale risultato deriva dalla scelta, in continuità dei comportamenti adottati nei precedenti esercizi, di sterilizzare il saldo negativo di € 11.510,20 generato da costi che non trovano copertura nei finanziamenti pubblici destinati ai corsi, alla voce "costi indiretti" (IRAP – Int. Passivi – Imposta di Bollo).

### Attività svolte

#### PREMESSA

Riteniamo opportuno, per estrema chiarezza, riproporre in termini sostanziali le considerazioni svolte anche negli esercizi precedenti.

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, .... non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...", la Fondazione predispone i bilanci "a consuntivo" per dar prova dell'avvenuto svolgimento dell'attività lungo le linee riportate nel "Bilancio di previsione annuale", approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Coerentemente ed in continuità con la rappresentazione dei precedenti dati consuntivi, anche in questo esercizio la forma del documento è quella del bilancio di esercizio delle società ed enti economici "privati".

Considerato il modo con cui il bilancio di previsione viene formato, il consuntivo dimostra la tendenza all'ottenimento del pareggio economico oltre che finanziario: ciò è accaduto per i precedenti bilanci e vale anche per il bilancio al 31/12/2022, stante il fatto che si è convenuto di portarlo a perfetto pareggio, coprendo le micro poste che nell'esercizio corrente generavano il dato negativo con Fondi propri, derivati da erogazioni liberali pregresse. Tale pareggio ottempera a quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 07/02/2013, pubblicato sulla G.U. nr. 92 del 19/04/2013, art. 4 lettera a) + b).

Ricordiamo le rilevanti modifiche introdotte precedentemente, che hanno comportato la decisione che i conferimenti in servizi vengano destinati integralmente al Fondo di Gestione con il mantenimento del Capitale Sociale in termini corrispondenti ai soli versamenti in denaro effettuati dai Soci Fondatori. Ciò al fine di una più corretta e veritiera rappresentazione.

In questo ambito, diamo rilevanza della modifica introdotta dagli ultimi esercizi, che prevede la valorizzazione dei Conferimenti in Servizi da parte delle aziende diminuisce, in quanto sulla base del Regolamento, dell'Avviso nr. 5266 del 21/06/2018 e successive modifiche ed integrazioni per la presentazione delle operazioni da parte degli ITS per il biennio 2018/2020 e della Nota di chiarimento della Direzione Regionale Lavoro Formazione Istruzione e Famiglia, è stata introdotta, in modo formale, una specifica modalità di computo dei servizi prestati nell'ambito del tutoraggio aziendale (stage) da considerarsi come cofinanziamento obbligatorio da parte della Fondazione, ai fini dell'autorizzazione all'avvio dei corsi.

### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2022, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Tutto ciò, ha comportato riflessi anche per la Fondazione, soprattutto in termini di rincaro delle utenze.

Non ci sono fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio per i quali necessiti una specifica evidenziazione: si fa tuttavia presente che la straordinarietà della situazione pandemica ha continuato a manifestare effetti, seppur in termini decisamente più limitati (dispositivi per la sicurezza del luogo di lavoro – materiale per igienizzazione degli arredi locali – consulenze per FAD e protocollo Covid – costi legati all'accessibilità ai locali) così come il completamento

dell'allestimento del Laboratorio MITS ha determinato un incremento dei costi di ammortamento. Si rinvia comunque, per questo ambito, alla Relazione dell'Organo Amministrativo.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

La Fondazione non ha effettuato il cambiamento dei principi contabili.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

## **Immobilizzazioni**

### **Immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Nell'esercizio, per una prevalenza della sostanza sulla forma, si è deciso di ammortizzare integralmente nell'esercizio l'acquisto di quei beni strumentali acquistati con Fondi dedicati (Premialità, contributo regionale, contributi CCIAA e diversi).

-

## **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

## **Rimanenze magazzino**

Sono esclusivamente rappresentate da lavori in corso (costi sospesi) e corrispondono ai costi sostenuti nell'esercizio.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi sono definiti per competenza.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti.

L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Impegni e rischi della Fondazione ITS:

— € 2.474.432,71: ammontare dell'impegno connesso all'obbligo da parte dell'Ente di completare i corsi già programmati;

— € 520.701,96: per rischio relativo a garanzie fidejussorie prestate da terzi (agenzie assicurative) nell'interesse dell'Ente, alla Regione FVG per l'incasso dell'anticipo FSE dei corsi in essere.

## **Altre informazioni**

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	2.098	675.422	677.520
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	670.091	670.091
<b>Valore di bilancio</b>	2.098	5.331	7.429
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	33.252	55.417	88.669
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	32.808	-	32.808
Ammortamento dell'esercizio	32.807	50.938	83.745
Altre variazioni	32.808	-	32.808
<b>Totale variazioni</b>	444	4.479	4.923
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	2.542	730.839	733.381
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	721.029	721.029
<b>Valore di bilancio</b>	2.542	9.810	12.352

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.542	2.098	444

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	-	2.098	2.098
<b>Valore di bilancio</b>	-	2.098	2.098
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	29.738	3.514	33.252
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	29.738	3.070	32.808

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	29.738	3.070	32.807
<b>Altre variazioni</b>	29.738	3.070	32.808
<b>Totale variazioni</b>	-	444	444
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	-	2.542	2.542
<b>Valore di bilancio</b>	-	2.542	2.542

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
9.810	5.331	4.479

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	16.994	658.428	675.422
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	16.832	653.259	670.091
<b>Valore di bilancio</b>	162	5.169	5.331
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	55.417	55.417
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	162	50.776	50.938
<b>Totale variazioni</b>	(162)	4.641	4.479
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	16.994	713.845	730.839
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	16.994	704.035	721.029
<b>Valore di bilancio</b>	-	9.810	9.810

### Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
0	0	0

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
141.963	104.021	37.942

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	104.021	37.942	141.963
<b>Totale rimanenze</b>	<b>104.021</b>	<b>37.942</b>	<b>141.963</b>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.185.622	1.776.013	(590.391)

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.665.467	(1.099.828)	565.639	561.889	3.750
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	519	1.776	2.295	2.295	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	110.027	507.660	617.687	616.051	1.636
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.776.013</b>	<b>(590.391)</b>	<b>1.185.622</b>	<b>1.180.235</b>	<b>5.386</b>

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	565.639	565.639
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.295	2.295
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	617.687	617.687
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.185.621</b>	<b>1.185.622</b>

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.503.654	1.019.590	484.064

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.018.996	484.247	1.503.243
Denaro e altri valori in cassa	594	(183)	411
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.019.590</b>	<b>484.064</b>	<b>1.503.654</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
30.034	24.765	5.269

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	24.765	5.269	30.034
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>24.765</b>	<b>5.269</b>	<b>30.034</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
104.573	110.492	(5.919)

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	
<b>Capitale</b>	65.000	-	-	65.000
<b>Altre riserve</b>				
<b>Varie altre riserve</b>	45.492	2	5.921	39.573
<b>Totale altre riserve</b>	45.492	2	5.921	39.573
<b>Totale patrimonio netto</b>	110.492	2	5.921	104.573

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Fondo Gestione Soci Partecipanti	39.571
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
<b>Totale</b>	<b>39.573</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	65.000	B	-
<b>Altre riserve</b>			
<b>Varie altre riserve</b>	39.573		39.573
<b>Totale altre riserve</b>	39.573		39.573
<b>Totale</b>	104.573		39.573
<b>Quota non distribuibile</b>			2.542
<b>Residua quota distribuibile</b>			37.031

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Fondo Gestione Soci Partecipanti	39.571	A,B,C,D	39.571
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	A,B,C,D	2
<b>Totale</b>	<b>39.573</b>		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Fondo Gestione Soci Partecipanti	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	65.000		0		65.000
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			45.492		45.492
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente					
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	65.000		45.492		110.492
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi			2		2
- Decrementi			5.921		5.921
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente					
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	65.000	0	39.573	0	104.573

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
18.431	16.813	1.618

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	16.813	16.813
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Accantonamento nell'esercizio	692	925	1.617
Utilizzo nell'esercizio	-	-	(1)
<b>Totale variazioni</b>	692	925	1.618
Valore di fine esercizio	692	17.738	18.431

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio per il Fondo sviluppo laboratorio e la costituzione di fondi pensionistici.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.335	3.595	2.740

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	3.595
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	4.089
Utilizzo nell'esercizio	1.349
<b>Totale variazioni</b>	2.740
Valore di fine esercizio	6.335

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.490.475	1.615.856	(125.381)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Acconti</b>	7.562	-	7.562	7.562
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.140.420	(141.496)	998.924	998.924
<b>Debiti tributari</b>	15.757	(6.043)	9.714	9.714
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	6.697	718	7.415	7.415
<b>Altri debiti</b>	445.420	21.440	466.860	466.860
<b>Totale debiti</b>	1.615.856	(125.381)	1.490.475	1.490.475

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	1.490.475	1.490.475

  

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Acconti</b>	7.562	7.562
<b>Debiti verso fornitori</b>	998.924	998.924
<b>Debiti tributari</b>	9.714	9.714
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	7.415	7.415
<b>Altri debiti</b>	466.860	466.860
<b>Totale debiti</b>	1.490.475	1.490.475

### Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.253.811	1.185.062	68.749

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti passivi</b>	1.185.062	68.749	1.253.811
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	1.185.062	68.749	1.253.811

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	1.903.561	2.000.410	(96.849)
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.865.609	1.988.992	(123.383)
Variazioni rimanenze prodotti	37.942	11.409	26.533
Altri ricavi e proventi	10	9	1
<b>Totale</b>	<b>1.903.561</b>	<b>2.000.410</b>	<b>(96.849)</b>

### Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	1.896.846	1.992.435	(95.589)
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	161.180	121.211	39.969
Servizi	1.440.175	1.455.316	(15.141)
Godimento di beni di terzi	138.180	99.019	39.161
Salari e stipendi	53.806	43.484	10.322
Oneri sociali	10.877	12.730	(1.853)
Trattamento di fine rapporto	4.089	3.028	1.061
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	32.807	2.281	30.526
Ammortamento immobilizzazioni materiali	50.938	252.220	(201.282)
Oneri diversi di gestione	4.794	3.146	1.648
<b>Totale</b>	<b>1.896.846</b>	<b>1.992.435</b>	<b>(95.589)</b>

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

#### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Abbiamo già ricordato in precedenza che i beni acquisiti attraverso contributi (Premialità/ Regionali/ CCIAA o altri) sono stati integralmente “spesati” attraverso l'effettuazione di ammortamenti integrali.

#### Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Nessuna.

#### Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nessuna.

#### Accantonamento per rischi

Nessuno.

#### Altri accantonamenti

Nessuno.

#### Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

#### Dal punto di vista gestionale il raggruppamento invece è il seguente:

<b>-Costi per servizi caratteristici:</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
. Ideazione e progettazione	16.462	17.687
. Pubblicizzazione e promozione	4.148	-
. Selezione e Orientamento	2.064	3.758
. Docenza	374.487	319.757
. Tutoraggio	249.447	277.528
. Attività di sostegno all'utenza	22.006	66.683
. Esami e prove finali	12.848	19.518
. Altre funzioni tecniche	26.519	32.912
. Materiali di consumo	29.185	38.885
. Direzione e Controllo Interno	272.472	247.019
. Segreteria	212.433	251.278
Utilizzo locali e attrezzatura	41.692	9.305
. Costi indiretti	232.726	186.662
. Azioni di sistema 12° Biennio 2022/2024	19.566	
. Azioni di sistema 11° Biennio 2021/2023	34.016	2.192
. Azioni di sistema 10° Biennio 2020/2022	28.926	11.871
. Azioni di sistema 9° Biennio 2019/2021		30.392
. Azioni di sistema 8° Biennio 2018/2020		
. Azioni di sistema 7° Biennio 2017/2019		
. Azioni di sistema (6° e 7° Biennio)		
. Azioni di sistema 7°Biennio 2017/2019		
<b>Totale costi caratteristici</b>	<b>1.578.997</b>	<b>1.515.447</b>

Proprio con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.715	7.975	(1.260)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	6.715	7.975	(1.260)
IRES	0	0	0
IRAP	6.715	7.975	(1.260)
<b>Totale</b>	<b>6.715</b>	<b>7.975</b>	<b>(1.260)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

### Determinazione dell'imponibile IRAP

La modalità di calcolo dell'imposta Irap, non esercitando alcuna attività commerciale, avviene con il metodo basato sul costo del personale e delle collaborazioni. L'importo calcolato prevede un onere di € 6.715,00.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che diano luogo a imposte anticipate o differite.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	3
Totale Dipendenti	3

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Per il dettaglio rinviamo alla parte introduttiva.

	Importo
Impegni	2.474.433
Garanzie	520.702

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

#### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Fondazione non appartiene ad alcun Gruppo.

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Elenco contributi pubblici incassati nel 2022 e già pubblicati sul sito della Fondazione:

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 35.728,00	18/02/2022	I.N.D.I.R.E.	Cup: D23D21010160006 Erasmus+ 2021 Prefinanziamento
€ 33.152,93	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000480007 saldo OR1885134002 Erogazione FSE
€ 77.356,85	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000480007 saldo OR1885134002 Erogazione FSE
€ 110.509,78	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000480007 saldo OR1885134002 Erogazione FSE
€ 16.995,16	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000490007 saldo OR1885134003 Erogazione FSE
€ 11.896,61	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000490007 saldo OR1885134003 Erogazione FSE
€ 5.098,55	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000490007 saldo OR1885134003 Erogazione FSE
€ 113.723,56	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000500007 saldo OR1885134004 Erogazione FSE
€ 79.606,50	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000500007 saldo OR1885134004 Erogazione FSE
€ 34.117,07	18/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000500007 saldo OR1885134004 Erogazione FSE
€ 15.610,77	21/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000470007 saldo OR1885134001 Erogazione FSE
€ 36.425,13	21/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000470007 saldo OR1885134001 Erogazione FSE

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 52.035,90	21/03/2022	Regione FVG	Cup: D27G18000470007 saldo OR1885134001 Erogazione FSE
€ 1.035,00	26/04/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 1^ annualità
€ 2.415,00	26/04/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 1^ annualità
€ 3.450,00	26/04/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 1^ annualità
€ 855,00	06/05/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 2^ annualità
€ 2.100,00	06/05/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 2^ annualità
€ 3.000,00	06/05/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 2^ annualità
€ 8.750,00	10/05/2022	Regione FVG	Cup: D23D22000630002 - LR 18 2011, ART. 9, C. 23 24 Promozione ITS Saldo Contributo
€ 45,00	23/05/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2018 - 8° biennio 2^ annualità
€ 22.337,64	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900044007 saldo OR1996539001 Erogazione FSE
€ 74.458,80	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900044007 saldo OR1996539001 Erogazione FSE
€ 52.121,16	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900044007 saldo OR1996539001 Erogazione FSE
€ 18.640,51	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900045007 saldo OR1996539002 Erogazione FSE
€ 62.135,07	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900045007 saldo OR1996539002 Erogazione FSE
€ 43.494,55	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900045007 saldo OR1996539002 Erogazione FSE
€ 15.793,11	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900046007 saldo OR1996539003 Erogazione FSE
€ 38.650,61	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900046007 saldo OR1996539003 Erogazione FSE

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 52.643,73	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900046007 saldo OR1996539003 Erogazione FSE
€ 28.861,71	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900047007 saldo OR1996539004 Erogazione FSE
€ 67.344,00	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900047007 saldo OR1996539004 Erogazione FSE
€ 96.205,71	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900047007 saldo OR1996539004 Erogazione FSE
€ 26.119,86	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900048007 saldo OR1996539005 Erogazione FSE
€ 60.946,35	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900048007 saldo OR1996539005 Erogazione FSE
€ 87.066,21	10/10/2022	Regione FVG	Cup: D28J1900048007 saldo OR1996539005 Erogazione FSE
€ 4.800,00	10/11/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2019 - 9° biennio 1^ annualità
€ 5.612,16	10/11/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2019 - 9° biennio 2^ annualità
€ 44.379,13	24/11/2022	Regione FVG	Cup: D23D21007220001 Anticipo OR2116959702 Erogazione
€ 39.367,23	24/11/0222	Regione FVG	Cup: D23D21007240001 Anticipo OR2116959704 Erogazione
€ 85.763,38	24/11/2022	Regione FVG	Cup: D23D21007210001 Anticipo OR2116959701 Erogazione
€ 42.000,00	01/12/2022	Regione FVG	Cup: D23D21005790002 - LR 13/2021, ART. 7, COMMI 11 13 Concorso Spese Locazione Contr. Pluriennale Straord.
€ 41.000,00	05/12/2022	Regione FVG	LR 15/2022, ART. 7, COMMI 45 48 - Mand. N. 81053- 1 energia e gas 2022 Contr. Straord. Spese consumi
€ 300,00	05/12/2022	Regione FVG	Erogazione FSE Voucher 2017 - 7° biennio
€ 62.533,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000170007 - OR2208211503 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 62.533,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000060007 - OR2208211508 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS

Importo erogato	Data incasso	Ente Erogatore	Causale
€ 62.533,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000200007 - OR2208211506 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 62.533,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000190007 - OR2208211505 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 62.533,03	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000150007 - OR2208211501 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 112.477,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000160007 - OR2208211502 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 112.477,02	08/12/2022	Regione FVG	Cup: D24G22000180007 - OR2208211504 annualità 2022 Quota MIUR Fondazione ITS
€ 99.888,00	13/12/2021	Regione FVG	Cup: D24G22000230001 - FP2222755001 MIUR Accordo in CU del 17/12/2015 lett. B) 50 Fondi Premialità attiva non formativa
€ 5.338,62	16/12/2022	MEF - Roma	Erogazione quota 5 per mille anno 2021 2020
€ 7.900,00	21/12/2022	MIUR	Progetto ITS 4.0 edizione 2022
<b>€ 2.304.693,50</b>			<b>TOTALE INCASSI 2022</b>

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si ricorda che al risultato di pareggio si è pervenuti utilizzando, a copertura della modesta perdita di € 11.510,20 un corrispondente importo di risorse libere da vincoli di destinazione. Con l'approvazione del presente Bilancio ci sarà quindi anche la ratifica di tale scelta effettuata della Giunta Esecutiva.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente  
Ing. Gianpietro Benedetti

**VICE PRESIDENTE**  
**PAOLA PERABO'**




